
COMUNE  DI  MONTEVAGO

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

COPIA

III SETTORE LL.PP. TUTELA  AMBIENTALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
N. 96   del 13-05-2019

N. Generale 162   del 13-05-2019

CIG: 78899722DE

L’anno  duemiladiciannove addì  tredici del mese di maggio, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del
procedimento Salvatore Morreale;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
comma 1 del D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai
sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte
integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2017/2019;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Oggetto:

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DI UN EDIFICIO FUNERARIO NEL CIMITERO COMUNALE DI
MONTEVAGO- CUP: C19G19000060001 - CIG:78899722DE.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA IMPASTATO GIUSEPPE



Visto il vigente Statuto dell’Ente;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne
forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il
dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

Il Responsabile di Settore

f.to  Rosa Letizia Maria Sanzone

(Firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone



LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DI UN EDIFICIO FUNERARIO NEL CIMITERO COMUNALE DI
MONTEVAGO- CUP: C19G19000060001 - CIG:78899722DE.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA IMPASTATO GIUSEPPE

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

CHE con determina settoriale n. n. 85 del 02/05/2019 è stata indetta una gara per la scelta del
contraente attraverso la procedura negoziata ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett. b), e 37, comma1
del D.Lgs 50/2016 come modificato dal D.L. n.32 del 18/04/2019 da esperirsi con il criterio del
minor prezzo ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs 50/2016 come modificato dal D.L. n.32 del 18/04/2019
con la verifica di congruità delle offerte ai sensi dell’art. 97 D. Lgs 50/2016 come modificato dal
D.L. n.32 del 18/04/2019, per i LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI UN EDIFICIO FUNERARIO NEL CIMITERO COMUNALE DI
MONTEVAGO- CUP: C19G19000060001 - CIG:78899722DE – CODICE GARA 7419632;

CHE l'intervento è stato finanziato con fondi di cui alla Legge 30 dicembre 2018, n.145 – art.1
comma 107 - Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero
dell’interno del 10 gennaio 2019 - Assegnazione ai comuni da 2.000 a 5.000 abitanti di contributi
destinati alla realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici
pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019;

VISTO il verbale di gara del 08/05/2019, per l’affidamento dei LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UN EDIFICIO FUNERARIO NEL
CIMITERO COMUNALE DI MONTEVAGO con il quale i lavori sono stati aggiudicati
provvisoriamente alla ditta Impastato Giuseppe Via Mascagni Montevago, per l’importo di €
25.511,54 oltre a €. 13.476,02 per oneri per la sicurezza e oltre IVA di legge, ovvero per l’importo
contrattuale di € 38.987,56;

VISTO l’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, con il quale l’aggiudicazione diventa efficace dopo la
verifica del possesso dei prescritti requisiti;

RAVVISATA l’urgenza stante il termine per l’inizio dei lavori fissato dal Decreto sopracitato entro
il 15/05/2019;

III SETTORE LL.PP. TUTELA  AMBIENTALE

Preliminare n. 97 del 13-05-2019

COMUNE  DI  MONTEVAGO

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone

Oggetto:



RITENUTO necessario aggiudicare definitivamente alle condizioni tecniche presentate in sede di
gara, l’affidamento dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI UN EDIFICIO FUNERARIO NEL CIMITERO COMUNALE DI
MONTEVAGO;

RITENUTO necessario condizionare l’efficacia della presente determinazione di aggiudicazione
definitiva all'esito positivo della verifica dei requisiti di legge previsti dall'art. 32 c. 7 del D.Lgs
50/16 s.m.i.;

DATO ATTO che, come previsto dall'art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016 si procederà alla
verifica del possesso dei requisiti di legge in capo alla ditta aggiudicataria, e al momento dell'esito
delle verifiche si provvederà ad assumere la determinazione di aggiudicazione definitiva ai sensi di
legge;

RITENUTA la necessità di procedere con la massima urgenza all’avvio dei lavori in quanto la
mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno
all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare ivi compresa la perdita di finanziamenti;

VISTO l’art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs 50/206, con il quale nel caso di affidamenti effettuati
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) e b) il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica;

VISTO l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/206, ai sensi del quale il contratto sarà stipulato mediante
scrittura privata;

RITENUTO necessario approvare il verbale di gara del 08/05/2019 per l’affidamento dei LAVORI
DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UN EDIFICIO
FUNERARIO NEL CIMITERO COMUNALE DI MONTEVAGO;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32 del 18 aprile 2019;
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

PROPONE

1- di  APPROVARE il verbale della seduta di gara del 8/05/2019 per i LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UN EDIFICIO FUNERARIO NEL
CIMITERO COMUNALE DI MONTEVAGO,

2- di AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE i lavori di cui sopra alla ditta Impastato Giuseppe
di Montevago, C.F. MPSGPP55A01F655W, per l’importo contrattuale di € 38.987,56 oltre Iva;

3- di CONDIZIONARE L'EFFICACIA della presente determinazione di aggiudicazione
definitiva all'esito positivo della verifica dei requisiti di legge previsti dall'art. 32 c. 7 del D.Lgs
50/16 s.m.i.;

4 di DARE ATTO che, nel caso in cui la Ditta non dovesse risultare in possesso dei requisiti, si
procederà automaticamente alla revoca dell'affidamento dei lavori e dell'aggiudicazione definitiva
dell'appalto, fatte salve le ulteriori conseguenze di legge, senza che la ditta abbia a pretendere nulla
al di fuori del corrispettivo relativo al servizio svolto fino a quel momento;

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone



5- di DARE ATTO che la presente aggiudicazione, fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela
nei casi consentiti dalla normativa vigente, diverrà efficace a seguito di riscontro positivo sulla
verifica dei requisiti in capo all'aggiudicatario;

6- di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs 50/206, il termine
dilatorio di cui al comma 9 non si applica nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) e b);

7- di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/206, il contratto sarà stipulato
mediante scrittura privata;

8- di DARE ATTO che il progetto è stato finanziato con fondi di cui alla Legge 30 dicembre 2018,
n.145 art.1 comma 107 - Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del
Ministero dell’interno del 10 gennaio 2019 - Assegnazione ai comuni da 2.000 a 5.000 abitanti di
contributi destinati alla realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade,
edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019;

9- di DARE ATTO che la spesa occorrente per i suddetti lavori pari a € 42.632,06 troverà
copertura al capitolo 12965 denominato “Lavori di messa in sicurezza” a valersi sul redigendo
bilancio di previsione 2019;

10- di DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147
bis comma 1 D.Lgs. 267/2000, che la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, sarà attestata con il parere favorevole, che sarà
reso da parte del Capo Settore;

11- di DARE ATTO dell'osservanza del disposto di cui all'art. 163 T.U.E.L. 267/2000 s.m.i.;

La presente proposta di determinazione, viene pubblicata all’albo pretorio on-line e sul sito
istituzionale del Comune di Montevago, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione
Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e sottosezione provvedimenti dei dirigenti, ovvero
in formato tabellare sottosezione bandi di gara e contratti, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., e
per estratto ai sensi della L.R. 11/2015, escludendo i dati personali.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  Salvatore Morreale

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone


